98. Els dos darrers mots probablement repetits per error.

99. Al marge: «44. 1310».

100. Al marge: «49. 1325».

in ipsa percipere libere inhabere¹⁰¹ canonicam porcionem diebus singulis, panis, vini, denariorum et aliorum sicut debetur singulis canonicis ejusdem ecclesie palentine residenciam facientibus in eadem, quam valent percipere quamdiu in ibi trahent moram et eis placuerit remanere.¹⁰² Et hoc idem de episcopis, prelatis et canonicis ecclesie palentine servatur et debet servari in dicte fraternitatis observanciam et paritatem in ecclesia urgellense. Hec prepositi urgellensis ecclesie ex hoc moleste gerant cum experientia docuerit dominum urgellensem episcopum et capitulum supradictum predictam servari et fieri debere, testante et referente venerabili et discreto Arnaldo Guillermo de Lordato, sacrista predicte urgellensis ecclesie, cui in palentina ecclesia personaliter existenti dum ibat in servicium domini Sabinensis sedis Apostolice in partibus Hyspanie legati¹⁰³ fuit ex causa et vigore hujusmodi confraternitatis tradita dicta canonicalis porcio et per eum aliquibus diebus recepta in prefata ecclesia palentina libere et sine rubore vel molestacione dicti capituli dicte ecclesie palentine, a quo dicta confraternitas quin fuerit sic extitit minime denegata sed potius roborata. Et eandem confraternitatem habet cum ecclesia Appamiarum.¹⁰⁴

*De ordinacione seu constitucione .ii. scolarum et de officio quod ipsi habent facere in ecclesia urgellense.*¹⁰⁵

- [55] Anno Domini millesimo .ccc. .xii., pridie kalendis aprilis, congregato generali paschali capitulo per pulsacione campane ut moris est domino episcopo in eodem capitulo residente fuit per dictum dominum episcopum et capitulum concorditer concessum et irrevocabiliter ordinatum quod provanarium quam Petrus Pallariensis quondam tenebat habeant de cetero .ii. scolares qui inventi sint ad servicium ecclesie per maxime indigere. Quiquidem scolares equis porcionibus proveneriam habeant supradictam. Predicti etiam scolares teneantur /9v/ necessario omni excusacioni et excepcioni postponitis et remotis facere in scripta, videlicet quod omnibus diebus sabbatinis rigent et mundent claustrum et chorum a festo Ramispalmarum usque ad festum Omnim Sanctorum, exceptis illis festivitatibus et diebus quibus janitores tenentur facere supradicta. Insuper dicti scolares teneantur pulsare campanulas chori in horis diurnis pariter et nocturnis quo ciens opus erit. Et teneantur etiam portare candelabra cum cereis vel candelis quo ciens occurrerit faciendum. Sint etiam

101. Al peu del corondell, en escriptura del s. xvii o xviii: «Nota que lo any 1316 fou concedida a Guillermo de Lordato presencia per un any, que sens dupte seria per lo motiu de acompanhar lo legat del Papa. En lo llibre de resol. cap. dicti anni fol. 32 retro».

102. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii: «Confraternitat ab las ecclesias de Palatin en Spanya y de Pamies en Fransa».

103. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii, i després d'un fragment esborrat: «V. Eundem llibrum fol. 27 ubi disenti verbis habetur hoc statutum».

104. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii: «Pamias».

105. Al marge: «1312».

obligati dicere in choro antiphonas, versiculos et benedicamus et responsoria in ordine vicos sue. Et preterea teneantur portare litteras capituli intra Urgelletum suis sumptibus ad mandatum decani, difficultate qualibet expulsa penitus et remota. Intersint etiam indesinenter in choro et in ecclesia horis diurnis pariter et nocturnis. Si autem predicti scolares que premissa sunt facere neglexerint adimplere eo ipso sint a percepcione ipsius provanerie suspensi donec capitulum suspensionem hujusmodi duxerit revocandam. Preterea volumus et concorditer ordinamus quod predicti duo scolares recipient semper in festis duplicitibus sicut cereti scolares de minori choro in pane et vino et denariis suam canonicam porcionem.

Item de constitucione aliorum duorum scolarium et de officio eorundem.¹⁰⁶

- [56] Anno Domini millesimo .ccc. .xvii., congregato capitulo per pulsacionem campane ut moris est, domino episcopo in eodem capitulo residente, fuit per dictum dominum episcopum concorditer et capitulum concessum et communiter ordinatum quod provaneriam quam Ferrarius de Mayolins presbiter quandam obtinebat in ecclesia urgellense habeant de cetero duo scolares quicquis porcionibus provaneriam habeant antedictam. Predicti etiam scolares teneantur una cum duobus scolaribus ad similia per capitulum jam institutis facere necessarium, omni excusacione et excepcione postponitis et remotis, hec que sequuntur, videlicet quod omnibus diebus sabbatinis rigent et mundent claustrum, capitulum et chorū a festo Ramispalmarum usque ad festum Omnium Sanctorum, exceptis illis festivitatibus et diebus quibus janitores tenentur facere supradicta. Insuper dicti scolares teneantur pulsare campanulas chori in horis diurnis pariter et nocturnis quociens opus erit. Et teneantur eciam portare candelabra cum cereis vel candelis quociens occurrit faciendum. Sint etiam oblicati dicere in choro antiphonas versiculos et benedicamus et responsoria in ordine vicos sue. Et preterea teneantur portare litteras capituli intra Urgelletum suis sumptibus ad mandatum decani difficultate qualibet expulsa penitus et remota. Intersint etiam indesinenter in choro et in ecclesia horis diurnis pariter et nocturnis. Si autem predicti scolares que premissa sunt forsitan neglexerint adimplere eo ipso amittat si in matutinis defecerint unum denarium quilibet; si in missa defecerint majori sive in missa obituum vel processione ejusdem alium denarium quilibet amittat; si autem in vesperis et completorio et hora nona alium denarium quilibet amittat pro qualibet hora qua defuerint vel defuerit aliquis ipsorum. Preterea tenantur associare diachonum et subdiachonum dum ibunt et redibunt pro epistola et evangelio cantando. Et quod intersint celebracioni misse matutinalis. Quoquidem pena aplicetur preposito servienti quam prepositus qui tunc fuerit

106. Al marge: «47. 1317».

propria possit auctoritate retinere. Super predictis vero litteris portandis habeant se alternatis vicibus predicti scolares juxta voluntatem et mandatum capituli vel decani /10/ aliter alita possit eis provaneria hujusmodi emparari et ex ea conducti nuncios qui portet litteras supradictas. Preterea fuit ordinatum et statutum quod predicti scolares recipient semper in festis duplicitibus sicut ceteri scolares de minori choro in pane vino et denariis suam canonicam porcionem.

- Statutum de secreto capituli qualiter teneri ab unoquoque debetur.¹⁰⁷*
- [57] Anno Domini millessimo .ccc. .xiiii., die intitulata pridie idus aprilis, nos frater Raimundus Dei gracia urgellensis episcopus, congregato nostro paschali capitulo per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellense, attendentes quod ex revelatione eorum que in nostro capitulo agitantur et agitata fuerint multa pericula et dapna nedum ecclesie et capitulo nostro, ymmo singulis personis de capitulo advenerunt; attendentes etiam quod ex secreto capituli multa comoda venient in futurum; ideo providentes utilitati ecclesie, statuimus et irrevocabiliter de tocius nostri capituli supradicti assensu et voluntate perpetuo ordinamus quod de cetero teneatur secretum per nos et quilibet de capitulo cuiuscumque gradus, dignitatis seu condicionis existentem,¹⁰⁸ videlicet quod quocumque prelatus et canonicus proponat aliquid in capitulo et dixerit «hoc dico sub secreto capituli», illud secretum teneantur omnes de capitulo servare, et nulli debeant verbo vel colore quocumque quesito de extra capitulum nec etiam de capitulo nisi presens fuerit in capitulo quando tale secretum propositum fuerit revelare scientur, nisi illi qui sit de juratis cui etiam per revealantem sub secreto capituli quicquid revelari contigerit reveletur. Hec etiam illi qui fuerit de juratis revelare debeat sive audeat de cuius negotio aliquid in capitulo peragatur. Quodquidem statutum per nos et successores nostros et prelatos et canonicos urgellensis ecclesie presentes et futuros volumus juramento prestito observari. Et hujusmodi juramentum unusquisque in sui prima institutione prestare teneatur antequam sibi respondeatur de sua canonica porcione. Et ille qui hujusmodi statutum non juraverit observare ad nullus tractatus capituli donec juraverit admitatur; monentes nichilominus omnes et singulos de capitulo presentes et futuros primo .ii^o. tercio ut nil de secreto capituli alia quam supra dictum est revelent seu revelare presumant. In facientes vero contrarium premissa monitione predicta excomunionis sentenciam proferimus in hiis scriptis, a quaquidem sentencia talis non possit per nos vel successores nostros absolvvi nisi in presencia nostri capituli predicti. Et nos dictus episcopus promittimus et ad sancta Dei evangelia coram nos posita juramus secretum predictum

107. Al marge: «48. 1314».

108. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii: «tant dignitat com canonge pot proposar en capitol y lo secret de capitol».

servare et nullum qui dictam excomunionis sentenciam inciderit absvoli nisi in presencia capituli ut est dictum.

Per quos aprobatum extitit et juratum.¹⁰⁹

- [58] Presentes fuerunt in dicto capitulo et premissum statutum servare jurarunt venerabiles Arnaldus Guillemi de Lordano sacrista, Johannes Rogerii archidiaconus, Guillemus de Apilia archidiaconus, Bartholomeus Garriga decanus, Odo de Fuxo precentor, Ferrarius de Barberano, Guillemus Bernardi de Lordato, Raimundus de Vilalta, Galcerandus de Costa, Raimundus de Sancta Columba, Jacobus Rasi, Jacobus Agaça, Poncius de Vilarone, Berengarius de Vilarone, magistri Bartholomeus et Raimundus de Vilalta, Johannes Sobirani, Franciscus de Besora, Stephanus de Puteoclauso, Guillemus Pallariensis, Berengarius de Portella, Berengarius de Portella¹¹⁰, Guillemus de Albi et Gispertus Albarici canonici, Petrus de Sancta Eulalia archidiaconus major, Bernardus de Morlanis archidiaconus de Ger alias de Berga et Raimundus /10v/ de Argelageriis urgellensis canonicus, Bernardus de Aragallo et Raimundus Trebayla canonici urgellenses.

De institucione facta quod in Sede urgellense de cetero magister in grammaticalibus habeatur.¹¹¹

- [59] Item fuit statutum in perpetuo ordinatum per dominum episcopum et capitulum quod provaneria quam Raimundus Bernardi laycus in dicta ecclesia obtinebat de cetero convertatur per capitulum magistro in grammaticalibus ydoneo qui continue legat et legere teneatur in Sede urgellense successive post magistrum Ferrarium de Fuylano qui nunc dictam provaneriam ex collacione capituli obtinet cum onere infrascripto, videlicet quod teneatur facere continuam residenciam in Sede et docere canonicos et eorum familias ac etiam prelatorum dicte ecclesie urgellensis sine aliquo salario, et quod dictus magister teneatur interesse diebus dominicis et festivis horis diurnis dicte ecclesie nisi fuerit prepeditio legitima prepeditus. Qui magister recipiat ultra suam provaneriam in festis dupplicibus sicut ceteri clerici de majori choro in pane, vino et denariis suam canonicam porcionem.

De institucione medici phisici.

- [60] Fuit insuper ordinatum in perpetuo statutum quod conductus Helemosine sic ab antiquo vulgariter nuncupatus sic in perpetuum dividatur, videlicet quod medietas integraliter tam de pane, vino, nectare, nebulis et denariis detur et conferatur per capitulum uni

109. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii: «legatur alia constitucio cum solu buier [sic] folio .LIII.».

110. Els darrers mots probablement són repetits per error.

111. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii: «vide alia infra folio .lvi. cum salububer».

medico ydoneo in arte medicine experto qui teneatur facere residenciam in Sede et curare de prelatis et canonicis et eorum familiis in suis infirmitatibus quocienscumque opus fuerit, de die et de nocte, sine aliquo salario. Et talis medicus sine licencia capituli seu decani non audeat recedere a Sede nisi eadem die qua recesserit duxerit ad eandem remeandum, ita quod nunc nullus in Sede canonicus infirmetur verum nil in cura cujuscumque canonicus vel prelati dictus medicus ponere teneatur nisi tamen ministrare de arte sua.

De promisione facienda capellano sancti Nicholay.

- [61] Item de alia medietate dicti conductus fuit statutum in perpetuo ordinatum quod dictam medietatem recipiat depositarius capituli vel ille que capitulum duxerit deputandum qui habeat providere ex eadem medietate de mandato decani vel capituli capellano sancti Nicholai in victu et in quadraginta solidos pro vestitu [sic] prout ab antiquo est fieri consuetum, et in aliis necessariis hospitalis capituli prout capituli duxerit ordinandum.¹¹²

*De onere quo venduntur redditus ecclesie urgellensis et quomodo prepositus vel tenens aliquid de comuni habeant notificare decano et precentori infra mensem a die dampni dati, alia debeant satisfacere integraliter de hiis omnibus in quibus tenentur capitulo.*¹¹³

- [62] Item anno Domini millessimo .ccc. .xvii., die intitulata .xvii. kalendis may, in paschali capitulo decanus et capitulum ecclesie urgellensis existentes statuerunt et innovarunt quod omnes prepositi et tenentes aliquid de comuni habeant quicquid de capitulo levaverint in omni casu ad eventum suum, excepta guerra ecclesie urgellensis et iusticia contra invasores et raptore bonorum et rerum ecclesiasticarum. Adientes quod postquam prepositi seu arrendatores recolliverint penes se fructum prepositoriarum si prepositi vel tenentes aliquid de comuni dixerint se aliquid amisisse propter guerram hoc teneatur probare coram decanus et precentorem. Qui receptis testibus possint hoc summarie capituli nomine diffinire, qua diffinizione per eos domini decanum et precentorem factam /11/ super eo nec prepositus nec capitulum ulterius audiat ire, sed immediate emenda habeat fieri vel empara prout per ipsos decanum et precentorem fuerit diffinitum omni appellacione et contradiccione cessante. Ita tamen quod prepositi vel tenentes aliquid de comuni de amissionibus hujusmodi querelam vel notificacionem coram predictis preponere habeant infra mensem a tempore dampni dati, aliter quod nullam excusacionem possint pretendere de faciendo servicio et complendo. Et si decanus et precentor vel eorum alter tempore querele abfuerint, possit alium vel alios capitulum subrogare.

112. Al marge dret, en escriptura del s. xvii o xviii: «Hospital del Capitol».

113. Al marge esquerre: «1317».

De preceptione fructuum facienda per canonicum mortuum vel religionem ingressum.¹¹⁴

- [63] Cura et sollicitudo pastoralis officii hoc exigit ut ea que statuta sunt ab honorem Dei bonum statum ecclesie et comodum animarum modis quibus melius et utilius poterit observentur; ideo nos frater Raimundus Dei gracia urgellensis episcopus pulsata campana ut moris est ad paschale capitulum celebrandum in eo personaliter residentes; attendentes constitucionem per felicis recordacionis dominum Aprilem predecessoren mostrum in mea ecclesia editam qua cavetur quod quilibet dignitatem, personatum, canonicatum in simplicem vel capellaniam aut matutinariam habens in ecclesia urgellense qui de numero fuerit in eadem et vocem in capitulo habuerit quod post obitum suum vel religionis ingressum in quantumque parte anni obierit vel religionem intraverit per totum annum sequentem proxime et in eadem die completam totam porcionem jamdictam sicut eam vivum percipiebat haberet, et redditus suos alios universos videlicet medietatem sue porcionis canonice pro suo aniversario in dicta ecclesia faciendo; aliam vero medietatem ad suam voluntatem faciendam si fore factam ad honorem Dei salutem et comodum animarum. Considerantes etiam per saluberrimam novi iuris edicionem per sanctissimum patrem in Christo ac dominum nostrum Johannem superna providente clemencia Papam XXII postmodum subsequitam, per quam circa hec moderamen statuerit infrascriptum quod novus canonicus in aliquo hujusmodi beneficiorum successor ut ad impendendum dicto beneficio debitum servicium ibidem debeat residere relicta ei cui obtenu consuetudinis privilegii vel statuti fructus primi anni seu annale debebantur, summa pro qua beneficium hujusmodi vacacionis consuevit in decima solucione taxari si ipsam summam id cui dictum annale competit habere maluerit residuum totale obtineat vel altero dictum residuum exigente, idem successit firmam obtineat prenotatam. Aut in ecclesiis in quibus decima taxatio non est facta servetur quod fructum et obtenciones beneficii hujusmodi quod in decima solvere consuevit per medium dividantur. Medietas cedat ipsi consuetudinis privilegio vel sca(...)nicenti. Alia vero ipso novo successori cessura, nisi ubi alter ipsorum sua medietate vellet esse contentus, quo casu transire debeat ipsus nolentis medietas ad volentem. Cupientes observando reverenter ipsius juris novi sanczionare prout decet ac benignam provisionem pro bono statu ipsius ecclesie nostre et relevandis necessitatibus dictorum beneficiorum ejusdem constitucionem prefatam paterna providencia misericorditer adiuvare, de voluntate et expresso consensu tocius nostri capituli urgellensis habeant constitucionem dante domino valitura per nos et successores nostros statuimus sollempniter ordinando quod constituzione prefata in perpetuum dicti novi /11v/

114. Al marge esquerre: «1321». Una mica més avall, en escriptura del s. xvii o xviii: «Media annata per los Capitolars».

jurisdicione non ceditur in suo robore duratura, ipse canonicus moriens vel religione ingrediens integraliter primo anno percipiat medietatem redditum quos perciperet vivens aut in seculo remanens et residenciam faciens in ecclesia urgellense cum in hiis partibus non sit taxatio decimarum. Et novus successor aliam medietatem si residenciam faciat aut aliter sibi competit ex privilegio aut de jure alia integraliter defuncto cedat pro toto anno illo in qua tum successor novus fructus non perciperet supradictos. In secundo vero anno percipiat defunctis vel religionem ingrediens si quod et inquantum per edicionem novi juris perdit primo anno; proviso quod servicia incumbentia beneficiis que dictus defunctus aut religione ingressus habeat faciat quilibet pro rata fructuum quos in primo vel secundo anno fuerit perceptum; ceteris capitulois istius constitutionis nisi forte dicte juris novi edicionis contradicerent in sua firmitate per omnia permansuris. Nec moleste ferat prelatus seu canonicus novus vel qui de novo realiter receptus fuerit; si per duos annos a percepcione sue medietatis porcionis canonice suspendatur cum post mortem suam sic per tantumdem tempore eadem ad salutem sue anime precepturus. Facta fuit hec constitucio et firmata per dictum dominum episcopum et prelatos et canonicos qui in dicto loco pro celebratione paschalis capituli erant ipsum capitulum celebrantes anno Domini ab incarnatione millesimo .ccc. .xx. primo.

De salario prelatorum vel canonicorum legatorum pro negotiis ecclesie urgellensis.¹¹⁵

- [64] Anno Domini millesimo .ccc. .xxiiii. congregato venerabili capitulo ad pulsacionem campane in loco solito ut moris est, reverendo patre ac domino fratre Raimundo Dei gracia episcopo in eodem capitulo presidente ipsi dominus episcopus et capitulum constituerunt quod prelatus vel canonicus qui pro negotiis ecclesie legatus fuerit qui alia ex debito si fuerit prepositus ire non tenetur habeat ultra suam canonicam porcionem si canonicus fuerit et duo animalia duxerit .x. solidos pro quilibet die; sed si fuerit prelatus et ducat tria animalia .xv. solidos pro qualibet die habeat; si vero duo tamen animalia ducat sibi ut canonico de salario satisfiat. Et quid si predictis que deputata sunt prelato et canonicu legato compenset idem legatus et contentari debeat cum dicto salario de omni logerio ipsorum animalium et omnium que sequantur et associent eundem et de cibaris et alis que eundo, stando et redeundo sibi et sequentibus ipsorum fuerint necessaria, ita quod nil aliud ex causis predictis nisi dictum salario dumtaxat possit pro quo vis viagio ab ipso capitulo petere vel habere.

Pronunciacio facta super quibusdam bonis prepositure amissis et perditis occasione guerre non cum ecclesie urgellense.¹¹⁶

- [65] In Dei nomine nos Petrus de Sancta Eulalia archidiaconus major et Raimundus de Boxados archidiaconus Celsone et de Arcibus in

115. Al marge dret: «1323».

116. Al marge dret: «1325».

ecclesia urgellense comissarii in questione subscripta a venerabili urgellense capitulo deputati per litteras suas continentie subsequentis: venerabilibus et cetera, auditores et diligenter discussis rationibus utriusque partis et super eis plenaria informacioni accepta tam ex constitutionibus quam ex antiquis observanciis ecclesie urgellensis et aliis legitimis indicis pro veritate investiganda tam juris quam facti cogitato etiam prudentium consilio, auctoritate meliori qua fungi possumus in hac parte dicimus et pronunciamus predictum venerabile capitulo urgellensem non teneri dicto sacriste et preposito ad aliquam emendam seu sa/12/tisfaccionis seu compensacionis ad missionem pro dapno sibi dato ex qualibet tala facta seu alia in bonis dicte prepositure in guerra predicta fructibus sibi cedere debentibus non separatis a partibus colonorum, nec per dictum preporitum vel alium ejus nomine collectis vel preceptis nec super hiis eum teneri eidem ad justiciam faciendam, cum dicta guerra dici non possit seu censeri guerra ecclesie urgellensis, de qua sola capitulo teneri dinoscitur prepositis prout est notorium ex statutis seu ordinacionibus dicte ecclesie urgellensis, nusquam tamen ex qualibet dampno illato prepositis ob quascumque guerras seu discensiones inter barones seu milites vel alios quomodolibet contingentes actenus [sic] est repertum teneri de aliquo capitulum memoratum. Et sic de more ipsius ecclesie comperimus observatum, dicimus tamen et pronunciamus quod de bladis per dictum prepositum vel alios ejus nomine jam preceptis et collectis a parteque laboratorum separatis que prout reperimus ex informacione predicta fuerunt et sunt occupata et detenta contra voluntate dicti prepositi in castro de Livia occasione dicte guerre, adeo quod non licuit nec licet eidem quantumcumque posse suum fecerit et diligenciam omnimodam circa hoc adhibuerit ipsa blada de dicto castro extrahere seu asportare nec ipsis bladis a toto ipsi principio aliter uti pro suo libito voluntatis, premissum capitulum eidem sacriste et preposito teneri ad faciendum et observandum justiciam consuetam secundum statuta et observancias ecclesie memorate declarantes nichilominus sicut hoc causa et quemcumque per alium prepositum, dictum prepositum mox teneri ad faciendum servicium dicte prepositure integrum et completum ipsi capitulo sibi dictam justiciam observari sibi scilicet contendendo litteras super ipsa justicia oportunas. Lata fuit hec pronunciacio seu declaratio anno Domini millessimo .ccc. .xxv.

*De ministerio faciendo pro quolibet prelato seu canonico aliter quam in Sede urgellense decedente.*¹¹⁷

- [66] Anno dominice Incarnationis millessimo .ccc. .xxvi., die .iiii. nonis aprilis, congregato paschali capitulo venerabilis ecclesie urgellensis

117. Al marge esquerre: «1326». Al dret, en lletra del segle xviii: «Constitucio quod quamprimum habebitur noticia transitus seu mortis alicujus Prelati seu Canonici et dimiserit suam integrum porcionem, quae dicit grossa, celebretur missa pro anima ipsius».

pulsata campana ut est moris, fuit per ipsum venerabile capitulum residente ibidem reverendo patre in Christo ac domino domno fratre Raimundo Dei gracia urgellense episcopo statutum et ordinatum concorditer ad honorem Dei et alme Virginis, animarum remedium et devocione populi excitandam, quod deinceps perpetuis futuris temporibus quandocumque prelatum seu canonicum ecclesie urgellensis decedere contigerit et ecclesiastice sepulture tradi alibi quam in civitate Sedis urgellensis quam primum de morte ejus habebitur noticia in ecclesia urgellense ipsa die noticie habite si hore ad sic opportunitas fuerit aut in die sequenti fiat in ecclesia urgellense pulsatio consueta campanarum ac si sub ipso tempore ipse prelatus vel canonicus in civitate ipsa migrasset nec non celebretur et celebrari debeat pro anima ipsius missa sollempnis sicut in die obitus seu sepulture prelatorum vel canonicorum in civitate predicta decepcionem fieri conssuevit. Ita videlicet quod ipsa die qua predicta missa celebrabitur si prelatus vel canonicus alibi decedens relinquerit integraliter suam canonicam porcionem fiat distribucio lx solidorum inter prelatos et canonicos qui in dicta missa presentes fuerint secundum quod in aliis obitibus est fieri consuetum. Si veri dimiserit dimidiad partem sue canonice porcionis quod fiat /12v/ partitio .xxx. solidorum inter ipsos prelatos et canonicos qui in ipsa missa personaliter intererunt. Et eandem constitucione extendi quo ad prelatum et canonicum hic decedentem voluerunt habere in in omnibus roboris firmitatem.

De servitore et recepcione seu presentacione ejusdem fienda decano.

- [67] Item fuit statutum quod quilibet prepositorum in prima die mensis sui quo serviturus est presentet decano servitore suum per quem intendit servicium facere sui mensis qui jurare in manubus decani teneatur quod fideliter in sereibendo datas et alia in ipso servicio se habebit idem faciat dictus prepositus si alium in ipso mense servitorem duxerit subrogandum ac quociens talem servitorem contigerit inmutari alia si de datis fuerit questio inter prepositum et canonicum quot fuerint facte pene dicto preposito indicte scutiferi canonici vel recipienti pro eo canonicam porcionem simplici verbo cedatur.

De innovacione statuti illius quod quilibet habens statoriam racione cuius habet missam majorem celebrare haberet ponere certum quod ut ipso statuto continetur infra. ¶ Item de innovacione ejusdem in quantum tangit eos quo habent missas et evangelium et epistolam cantare.¹¹⁸

- [68] Anno dominice incarnationis millessimo .ccc. .xxvii. cum cura et sollicitudo pastoralis officii hoc exigat ut que statuta sunt ad bonum statum ecclesie et divini cultus sollicitudinem modis quibus melius et utilius fiant et etiam observentur; idcirco nos Arnaldus Dei gracia

118. Al marge esquerre: «1327», i una mà que l'assenyala. Una mica més avall, en escriptura del s. XVIII: «Arnaldus episcopus et Raymundus».

urgellensis episcopus attentandes constitucione per dominum fratrem Raimundum bone memorie predecessorem nostrum editam in nostra ecclesia urgellense qua canetur quod quilibet habens statoriam ratione cuius majorem missam teneatur celebrare et fuerit impeditus quominus possit ipsam septimanam facere quod tenetur sine requisitione aliqua die inmediate precedente septimanam qua debet incipere in manu decani deponere et successorum suorum seu illius cui ipre decanus comiserit locum suum quindecim solidos monete de terro turribilis convertendos in servicium altaris beate Marie pro septimanam predictam quod habeatur excusam quantum ad servicium ad quod faciendum stator pro statoria sua in eadem septimanana scit se efficaciter obligatum secundum quod hec et alia plenius et latius continentur in constitucione inde facta que incipit «Noverint universi quod nos frater Raimudus» et cetera, quod sicut tunc tenebantur deponere predicti statores quindecim solidos quod nunc deponant viginti solidos predicte monete; et illi qui tenebantur solvere et deponere pro evangelii .xviii. denarios nunc tenantur solvere et deponere .ii. solidos et qui pro epistola .xv. denarios modi dent et deponant .xviii. denarios in manu dicti decani seu illius cui in hoc ipse comiserit vices suas. Predictas vero addimus quantitates ut volentes divino cultui deservire ad hoc facilius et curiosius inducantur. Per predicta autem addimenta per nos facta de voluntate capituli nostri predicti non intendimus aliis qui in dicta constitucione continentur in aliquo derogare, sed alia omnia remaneant in sua roboris firmitate, retenta nobis in predictis et aliis jurisdiccione ordinaria et etiam potestate quibus per predicta non intendimus sicut nec decet in aliquo derogare.

De institucione communis servitoris.

- [69] Item cum invenerimus quod prepositi negligenter se habent in servicio prepositorum suarum canonice faciendo ac in festivitatibus et completooriis deferentes tam in vino quam in pane modum solitum et antiquum, idcirco in eodem paschali capitulo nemine discrepante ab omnibus ordinatum extitit et concessum quod amodo sic unus servitor communis qui presit per quem fiat servicium per annum integraliter supradictum et quod anno quolibet in paschali capitulo / 13/ eligatur et quod juret in manu decani quod bene et fideliter serviet ac faciet ea que incumbunt servicio supradicto. Et prepositus quilibet det et dare teneatur eidem servitori pro labore suo in quolibet mense .xv. solidos et in fine quinque solidos. Et quicumque prelatus vel canonicus de novo receptus eidem servitori det et dare teneatur vestes de corpore suo que jam eidem servierint et quod tam prepositus ad solvendum predictos .xv. solidos quam prelatus vel canonicus de novo receptus ad dandum dictas vestes per emparam distingantur. Et ibidem ad predictum servicium faciendum fuit deputatum per dictum capitulum Petrus de Sobiratis presbiter qui in manibus decani juravit predicta omnia bene et fideliter adimplere.

- De modo observando in capitulo quomodo se habeant cum hiis qui aliquam eis petunt gratiam.*¹¹⁹
- [70] Anno Domini millessimo .ccc. .xvi., die intitulata .xvii. kalendis may, congregato capitulo paschali per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellensi, domino fratre Raimundo Dei gracia episcopo in eodem capitulo residente ipsi dominus episcopus et capitulum statuerunt et ordinarunt in eodem capitulo quod si gracia petatur alicujus de capitulo quod ille cujus occasione petetur extat et cedat capitulo donec capitulum super peticione illa deliberaverit quoquomodo.
- Constitucio de bannitis in locis domini episcopi seu capituli non sustinendis aliquo modo.*¹²⁰
- [71] Anno Domini millessimo .ccc. .xviii., die intitulata kalendis may, congregato paschali capitulo per pulsacionem campane ut moris est residente reverendo patre in Christo domino fratre Raimundo Dei gracia urgellense episcopo fuit ordinatum in perpetuo statutum per dictum dominum episcopum et capitulum quod dominus episcopus seu ejus bajulus minime sustineant in villa Sedis seu in aliis locis episcopalibus bannitos seu male factores aliquorum locorum prepositurarum dicti capitulo, ymmo cum requisiti fuerint eos teneantur remittere et tradere eisdem prepositis seu eorum bajulis sub fide custodia de comisso per eos crimine seu criminibus secundum justiciam puniendos cum etiam hoc de jure observari debeat et fieri. Et versa vice prepositi locorum prepositurarum seu eorum bajuli male factores seu bannitos dicte sedis cum ad ipsa licet iudem male factores fugierint ad requisitionem ipsius sedis bajuli vel domini episcopi eos sibi juxta formam premissam absque difficultate qualibet remittere teneantur.
- De illis qui habent dare certam quantitatem pro obitu faciendo.*¹²¹
- [72] Anno Domini millessimo .ccc. .xxviii., idus aprilis, congregato capitulo per pulsacionem campane ad paschale capitulum ut moris est, domino Arnaldo Dei gracia urgellense episcopo in eodem capitulo residente; ut in ecclesia urgellense divini cultus floribus facundetur et corda fidelium ad id fervencius inducantur fuit statutum perpetuo et etiam ordinatum quod quicumque deinceps status cujusque existat dare voluerit capitulo urgellensi quadraginta libras Barchinone pro uno obbitu faciendo annis singulis pro animabus illorum pro quibus per donantem extiterit ordinatum, quod capitulum teneatur dare et assignare de bonis communibus abitibus [sic] assignatis .xxx. solidos perpetuo qui dividantur et distribuantur die predicta obitus inter prelatos et canonicos qui presentes fuerint in eodem in vesperis, matutinis et missa secundum quod in obitibus prelatorum et canonicorum est fieri consuetum, et pulsetur sollemniter in dictis

119. Al marge esquerre: «1316».

120. Al marge esquerre: «1318».

121. Al marge esquerre: «1328».

obitibus pari modo. Et quod predicte .xl. libre caute recondantur in loco tuto per decanum et capitulum et fideliter conserventur pro redditibus emendis tamen qui uniantur et aplacentur predictis redditibus communibus obitibus deputatis nec ex quantumque necessitate ultra urgellense ecclesie contingente predicte .xl. libre modo aliquo in alios usus converti debeant sive possint sed ad predicta ut superius est ordinatum inviolabiliter observentur.